

Số: 248 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2019

**PETROLIMEX**V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh năm 2018 - Cty mẹKính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu PetroLIMEX - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ năm 2018 giảm 27,52 tỷ đồng tương ứng giảm 18,26% so với năm 2017, như sau:

1. Kết quả kinh doanh năm 2018:ĐVT: *trở đồng*

Chỉ tiêu	Năm 2018	Năm 2017	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	1.452.188	1.413.329	38.858	2,75%
2. Lợi nhuận gộp	454.649	443.143	11.506	2,60%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	17.286	11.929	5.357	44,91%
- Doanh thu tài chính của TCT	1.772	3.762	-1.989	-52,89%
- DTTC từ nguồn LN điều về của Cty con	15.514	8.167	7.347	89,96%
4. Chi phí tài chính	32.687	6.580	26.107	396,77%
Trong đó: Chi phí lãi vay	6.771	2.118	4.654	219,75%
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	270.609	251.745	18.864	7,49%
6. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD (sau khi loại trừ DTTC từ công ty con)	153.125	188.580	-35.455	-18,80%
7. Lợi nhuận khác	1.031	190	841	443,83%
8. Lợi nhuận trước thuế	154.156	188.769	-34.613	-18,34%
9. Lợi nhuận sau thuế	123.196	150.719	-27.523	-18,26%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Doanh thu năm 2018 của TCT PLC đạt 1.452,19 tỷ đồng, tăng 38,86 tỷ đồng và lãi gộp là 454,65 tỷ đồng tăng 11,51 tỷ đồng so với năm 2017 do giá bán bình quân tăng nhẹ so với năm 2017.
- Chi phí tài chính năm 2017 là 32,69 tỷ đồng, tăng 26,11 tỷ đồng so với năm 2017 do trong năm 2017 TCT PLC trích lập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính vào Công ty CP Vận tải Hóa dầu VP là 19,70 tỷ đồng (năm 2017 trích lập 2,77 tỷ đồng). Lãi suất cho vay của các ngân hàng và tỷ giá ngoại tệ năm 2018 tăng cao nên chi phí lãi vay và chênh lệch tỷ giá tăng 9,25 tỷ đồng so với thực hiện năm 2017.
- Chi phí kinh doanh năm 2018 là 270,61 tỷ đồng, tăng 18,86 tỷ đồng tương ứng tăng 7,49% so với năm 2017 chủ yếu do một số khoản chi phí tăng để gia tăng sản lượng như chi phí hỗ trợ bán hàng.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ năm 2018 thấp hơn so với năm 2017.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Đức

